ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА – БАН

ПОЛИНА ДИМЧЕВА АНТОНОВА

**АРХИВЪТ НА ДИМИТЪР НЕНОВ:
СИСТЕМАТИЗАЦИИ, ИНТЕРПРЕТАЦИИ, АНАЛИЗИ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН “ДОКТОР”
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКАЛНО И ТАНЦОВО ИЗКУСТВО, 8.3.

Научен ръководител:
проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова

Рецензенти:
проф. д. изк. Кристина Япова
проф. д-р Ромео Смилков

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширено заседание на ИГ „Музикална култура и информация” при Института за изследване на изкуствата – БАН, състояло се на 17 февруари 2015 г.

Разработката се състои от 345 стр. в това число 254 стр. текст с 36 нотни примера и 6 приложения, неразделна част от труда.

Цитираната литература включва 80 заглавия (печатни 64 на кирилица и 8 на латиница, и 8 сайтография).

Защитата на дисертационния труд ще се проведе нана открито заседание на Научно жури в състав: *рецензенти* – проф. д.изк. Кристина Япова (ИИИЗк БАН) и проф. д-р Ромео Смилков (АМТИИ – Пловдив); *становища* – проф. д.изк. Иван Бакалов, проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова (ИИИЗк БАН) и доц д-р Георги Арnaudов (НБУ).

Председател на НЖ: проф. д.изк. Кристина Япова.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, София, ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД 4
<i>Глава първа. ЗА ФОНД „ДИМИТЪР НЕНОВ” – ИСТОРИЯ, АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ, ПУБЛИКАЦИИ</i> 9
1.1. История на фонд „Димитър Ненов” 11
1.2. Публикации на архивни материали 21
1.3. Нотни издания, редакции 28
1.4. Още за архива на Димитър Ненов 32
1.4.1. Неновият архив и съдбата на някои други композиторски архиви 32
1.4.2. Архивни и други материали в къща-музей „Димитър Ненов” в Разград 35
<i>Глава втора. СЛОВЕСНИ МАТЕРИАЛИ В АРХИВА НА НЕНОВ</i> 37
2.1. Описи на Димитър Ненов на неговото творчество 37
2.1.1. Списък с ранни произведения (1919 или 1920) 40
2.1.2. Списък в „Илюстриран музикален речник” на Иван Камбуров (1933) 40
2.1.3. Опусен списък в архива на Димитър Ненов (1938) 41
2.1.4. Списък в писмо до д-р Науман (1943) 43
2.1.5. Списък за Радио София (1947) 45
2.1.6. Списък в „Съюз на композиторите, музиколозите и концертиращите артисти в България. Въпросник (за членовете на съюза)” (1949) 47
2.1.7. Списък, диктуван на Иван Стайков (1952) и Списък на немски език 49
2.2. Кореспонденция 53
2.2.1. Служебна кореспонденция 56
2.2.2. Лична кореспонденция 60
2.2.2.1. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Любомир Романски 61
2.2.2.2. Писмо от Димитър Ненов до Маргарита Лонг 78
2.2.2.3. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Стоян Брашованов 89
<i>Глава трета. НОТНИ АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ</i> 101
3.1. Жанрова систематизация на нотните материали 101
3.2. Идентифициране и аотиране на нотните ръкописи във фонда. Проблеми 111
3.3. Въпроси без отговори 128
<i>Нотни примери към глава трета</i> 146
<i>Глава четвърта. ОПИС НА ДОКУМЕНТИ ОТ ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ</i> 168
<i>Нотни примери към глава четвърта</i> 227
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 245
ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА 247
ПРИЛОЖЕНИЯ
<i>Приложение № 1. Протокол № 1, 1953</i> 255
<i>Приложение № 2. Опис на доц. Лъчезар Каранлъков</i> 267
<i>Приложение № 3. Опис на Асен Атанасов</i> 281
<i>Приложение № 4. Списък на немски език</i> 321
<i>Приложение № 5. Опусен списък</i> 337
<i>Приложение № 6. Списък за Радио София</i> 339

УВОД

Обект на изследователския ми интерес е личният архив на Димитър Ненов – НА на БАН, фонд 216 „Димитър Ненов” [ФДН], и конкретно разкриването и жанровото структуриране с цел каталогизация на нотните ръкописи в него.

Димитър Ненов (19.12.1901/1.01.1902 – 30.08.1953)¹ е един от най-коментирани български композитори. Името и творчеството му са във фокуса на българското музикалнокултурно пространство вече повече от половин век, казаното и писаното по темата Димитър Ненов варира от изключително положителни до крайно негативни оценки, от „осанна” до „разпни го”! Свидетелствата го представят като ярко индивидуална, многостранно надарена, интересна, ерудирана и много интелигентна личност, която по ирония на съдбата или напротив – по съдбовно правило, преживява възходи и падения, шансове и неудачи, проблясъци на таланта и депресивни състояния, периоди на любов и на омраза, на здраве, мъка и болест. Този конгломерат от житейски контрасти и противоречия неминуемо бележат и професионалния му път.

Около личността на Димитър Ненов като че ли по съдбовна ирония неизменно витаят митологични разкази. Естествено, някои вероятно съдържат истина, а други са на ръба на мистификацията. И въпреки че те ангажират общественото внимание толкова десетилетия, по една или друга причина до този момент не са намерени доказателства за тяхното истинно удостоверяване или обратното, за тяхното категорично отхвърляне.

Трудно би могло да се установи със сигурност каква е точно истината, ако тя не е документално овеществена или потвърдена. В тази връзка съдбата на личния архив на Димитър Ненов не прави изключение. Именно той е онова автентично документално пространство, което може да отговори на въпросите, да отхвърли или да потвърди подобни разкази. Той е фундаментът, върху който ще се надгражда, допълва и уточнява информацията за творчеството му (и не само). Парадоксален факт е обаче, че архивът му е периодично в процес на описване и обработка и това продължава вече повече от 50 години. Формиран е през 1953. Част от архивните материали (нотни и словесни) са били неведнъж обект на изпълнителски и изследователски интерес (тази тема се разглежда подробно в първа и втора глава на текста), но яснота относно цялостното му съдържание няма.

Поради активната работа върху него (моята – свързана с разкриването, идентифицирането, систематизирането, комплектуването и аотирането на нотните документи, и на археографката Елена Дяконова – която обработва словесните материали, предстои техническата част) архивът все още е недостъпен за свободно ползване. Крайният резултат от настоящия дисертационен труд е научно-приложен – въз основа на разкриването на съдържанието на нотните материали да бъде направена систематизация на подробно аотираните документи в него и свързаните с тях словесни материали, и така фондът на Димитър Ненов да стане достъпен.

Това определя и задачите, които си поставя изследването. На първо място, описването, идентифицирането, систематизирането и създаването на научно обоснована жанрова структура на нотните ръкописи на композитора в архива, които са основната и най-важната част от неговото творческо наследство и основен масив във фонда, като концептуалното ѝ изграждане е съобразено и с класификационните теми и спецификата на архивните описи.

Структурата на текста съответства на задачите, които си поставя дисертационният труд. Глава първа е посветена на историята на архива и хронологичното и аналитично проследяване на направените досега описи на материалите в него (съществуващите описи са преди всичко на словесните материали – документи, писма и други). Втората глава разглежда словесните материали в архива, свързани с неговото творчество, а третата – нотните. Сред словесните материали, коментирани във втора глава, са и предходните описи на архива на Ненов, както и част от кореспонденцията му, която има пряка и косвена връзка с творческия и житейския път на композитора. Писаното *от него* и *до него* дава възможност за прилагане на холистичен подход към разбирането на музиката на Ненов. Важността на подобно съждение се открива и в споделеното от самия композитор до Иван Стайков: *...Лош обичай е да се унищожават писмата. Защото те дават много често по-верен образ за хората отколкото външно-официалният им вид, и биографиите на много велики хора биха изглеждали други, ако напр[имер] се знаеше техният интимен свят,*

¹Отразяването на рождената дата на Димитър Ненов по този начин е съобразено с коректното излагане на информацията в Кръщелното му свидетелство и няколко автобиографии. Оригиналните документи се намират във фонда под вр. арх.ед. № 1 и № 2. Според Кръщелното свидетелство той е роден на 19.12.1901, като това датиране е според Юлианския календар (т.нар. „стар стил”). В България Григорианският календар (или т.нар. „нов стил”) се въвежда със закон, гласуван от Народното събрание на 14.03.1916 и отчитането на времето по нов стил започва от 01.04.1916 според Юлианския календар, което е 14.04.1916 според Григорианския календар. Датирането преди тази дата остава както е било по Юлианския календар. Изместване на календара със задна дата в исторически план не съществува. Но в автобиографиите си Ненов посочва 1 януари 1902, поради тази причина датата на раждането му се посочва едновременно по нов и по стар стил.

тяхната чувствителност, тяхното чувствуване, споделяно в писма и интимни разговори². За да бъдат идентифицирани и анотирани нотните ръкописи, в глава трета всеки документ е анализиран, а където е необходимо за неговата точна експертиза, е разгледан и в контекста (исторически, музикалноаналитичен) на съществуващи други архивни материали като Неновите творчески списъци, писма, ноти и прочее, или публикации на тази тема. Коментират се някои грешки и неточности, които дълго време са преповтаряни в по-старите описи и се предлага концепция за жанрова структура. Въз основа на всичко това в последната четвърта глава се представя жанровата структура, систематизацията и подробната анотация на нотните ръкописи.

Текстът се опира освен на документален материал, и на литература, посветена на Димитър Ненов, както и на изследвания, които имат отношение към темата – композиторът и неговият архив и подходи в систематизацията, интерпретацията и анализите на документите. Основни са трите сборника за Димитър Ненов, съставени от Лазар Николов, те са разгледани обстойно в първата глава на текста. Първите два от тях са пряко свързани с публикуването на материали от фонда и са от първостепенна важност за разработваната проблематика. Към тях се включват и двата юбилейни броя на списание „Българско музиковедие“ (2000, № 1 и 2011, № 3 – 4).

По отношение на съставянето на жанровата структура на Неновото творчество във фонда се позовавам на НТО (методика за структуриране и систематизиране на личен творчески архив), както и на издадения каталог на архива на Добри Христов, съставен от проф. д.изк. Кристина Япова, също фонд от Научния архив на БАН³. Опитала съм се да направя най-общи паралели и с архивните дигитализирани фондове на други композитори – български (Панчо Владигеров, Петко Стайнов) и чуждестранни (Бетовен, Барток и др.).

Глава първа **ЗА ФОНДА „ДИМИТЪР НЕНОВ” –** **ИСТОРИЯ, АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ, ПУБЛИКАЦИИ**

1.1. История на фонд „Димитър Ненов”

Историята на ФДН започва 23 дни след кончината на композитора. Ненов почива на 30.08.1953. На 24.09.1953, в дома му (София, ул. „Бистрица” № 7) се събира комисия, назначена със заповед на Славчо Васев – зам.-председател на Комитета за наука, изкуство и култура по това време [КНИК]. В състава на комисията са известните български музиканти: Димитър Сагаев, Андрей Андреев, Лазар Николов, Рада Букорещлиева, Цветко Мехлемов. С някои от тях приживе Ненов е имал близки колегиални и приятелски отношения (например с Л. Николов, негов ученик). В присъствието на сестрата на Ненов Маринка Каравасилева те преглеждат всичко, което е оставено от композитора и на практика съставят неговия личен архив – Протокол от 24.09.1953, вр. а. е. № 639: I. РЪКОПИСИ – КОМПОЗИЦИИ НА ДИМИТЪР НЕНОВ. II. ПЕЧАТНИ НОТИ; РАЗЛИЧНИ УДОСТОВЕРЕНИЯ, ДИПЛОМИ, БИОГРАФИЧНИ И АВТОБИОГРАФИЧНИ МАТЕРИАЛИ, КОРЕСПОНДЕНЦИЯ, РАЗЛИЧНИ БЕЛЕЖКИ И СТАТИИ, ПИСАНИ ОТ НЕНОВ, ДОКЛАДИ, ГРАМОФОННИ ПЛОЧИ, ФОТОГРАФИИ, НАГРАДИ И Т.Н. Цялата наличност се съдържа в 429 номера със съответна анотация на всеки документ. Според протокола от № 1 до № 128 са включени творбите на композитора: нотни ръкописи, партитури, щимове, скици и др. В този документ за първи път се описва съдържанието на Неновия архив. Фондът е дарен от Маринка Каравасилева на тогавашния Институт за музика при БАН, който става негов собственик. Това е началото на историята на личния архив на Димитър Ненов. До края на септември 1953 фондът постъпва в Института.

Тук трябва да се спомене малка част от съдържанието на една анонимна справка към фонда, в която фигурира информация, че според сведения на музиканти архивът е „прочистван” непосредствено след смъртта на композитора, а и след това, под претекст, че съдържа сведения за гей наклонности на Димитър Ненов. Дали обаче написаното отговаря на истината и каква е причината авторът на тази справка да остане анонимен?! В тази връзка трябва да се отбележи непозната до този момент информация, която открих през месец март 2014 при работата с идентифицирането и анотирането на нотните скици запазени във фонда. Там се намират скици на „Молитва” и „Реквием”, произведения за смесен хор (вр. а. е. № 157). В скиците на „Молитва” с много ситен шрифт Ненов е отбелязал: *14.06.1936 / на 13.5 ч. сл. пл. се помина Веска Цонева, засега единствената жена, която бих се решил да покая да ми бъде другарка в живота. Едно твърде добро сърце вече не е за мене. Винаги съдбата ме отделя с малкото добри хора, които ме обичат мене, нещастния, самотния. Лека пръст на това добро и девствено момиче.* И веднага след това на скиците за „Реквием” след

² Божикова, М. Писма от Димитър Ненов до Иван Стайков. – В: *Българско музиковедие*, 2011, № 3 – 4, с. 104.

³ Япова, К. Архивът на Добри Христов. Каталог. София: Матом, 2002, 120 с.

заглавието се открива пак почеркът на Ненов, в_стенографски знаци, с които е посочил името на Веска Цонева. А текстът, който е написал към замисляното произведение, е: *Упокой Господи, душите на твоите починали раби*. Очевидно е, че конкретният повод за създаването на „Молитва” е смъртта на Веска Цонева. Скиците и оригиналната партитура за смесен хор датират от периода 20.05.1936 – 16.06.1936, а скиците на „Реквием” – от 18.06.1936. Произведението е останало като проект, скиците за него са само няколко такта. Тези на пръв поглед кратки думи към скиците съвсем не са за пренебрегване. Те дават информация за няколко неща. На първо място, желанието на Ненов да „засекрети” своите лични и интимни чувства свидетелства за неговата дълбока чувствителност и тежка житейска самота – една от основните причини архивът да не е запазен в своята цялост. И не на последно място, поставят под съмнение истинността и мотивацията на останалия анонимен автор на гореспоменатата справка към архива, и подсказват важен въпрос от морално и етично естество относно писаното за Димитър Ненов! Отбелязването на тази информация има за цел единствено да насочи вниманието към някакво достоверно или поне недаващо възможност за оспорване обяснение за липсващите части от архива на Ненов – изповеди, тетрадки, бележници, тефтерчета, част от лична кореспонденция, скици,

[…]

Заб.: Според запазения нотен материал първоначално квартетът е бил под оп. 25. По-късно Димитър Ненов е сменил опусната номерация на оп. 23. Оригиналните щимове са за цигулка, виола и виолончело и сравнени с копията и партитурата не съдържат целия нотен текст за квартета. Дали другите части от тях са изгубени или Ненов е правил по-късна редакция на квартета, не може да се уточни. Най-вероятно става въпрос за редакция. Партитурата също не е запазена изцяло. От копията на щимове личи, че има изгубени части от нея. Според немския списък (*приложение № 4*) това очевидно е единият от двата клавири квартета, които Ненов е писал в ранния си творчески период.
218. Начало на струнен квартет оп. 6, № 1. 1918 – 1919.
За две цигулки, виола и виолончело.
Партитура. Щимове липсват.
Ориг., маст., мол., 2 л.
Заб.: На лист № 2 финал на неустановено ранно клавирно произведение.
219. Клавирен квартет № 2, оп. . 27 a moll. 01.07.1919 – 21.06.1920
За пиано, цигулка, виола, виолончело. Партитура.
Ориг., рък., маст., 12 л.
Заб.: На лист № 12 кратка скица на струнен квартет.
II.1.10.3. За пиано и оркестър
220. Вариации върху песента O Tannenbaum (*нем. Елхови лес*) за пиано и оркестър. 04. – 11.1917.
Партитура – само четири страници, недовършена.
Извлечение за две пиана.
Ориг., рък., маст., нем. ез., 20 л.
221. Концерт за пиано в ми бемол мажор, оп. 18 (19), Es dur. 12.1917

Редакция за две пиана.

Ориг., рък., маст.

*Наличен е само един, непълен лист от произведението. Възможно е да е имало и още нотен материал, но той да е бил изгубен.

Заб.: Това е първият опит на Димитър Ненов в жанра на клавирния концерт.

222. Концерт за пиано и оркестър в е moll, оп. 23. 06.1918

Оригинална партитура (*направена е хартиена реставрация през 2012*). Щимове за флейта, нисък и висок щрайх.

Извлечение за две пиана – 26 стр.

Копие на партитурата недовършено. В копието изцяло е довършен преписът на соловата клавирна партия.

Ориг., рък., маст., мол., 53 л.

Заб.: Произведението е подробно разгледано в глава трета на текста.

II.1.10.4. Симфонични произведения

223. Симфония № 1 в As dur (ранна), оп. 12. 08.1916

За голям оркестър двоен състав. Партитури две. Липсва нотен материал. Едната съдържа само първите два листа от произведението.

Ориг., рък., маст., 9 л.

Заб.: Това е най-ранният опит на Димитър Ненов в симфоничния жанр и поради този факт симфонията е номерирана като първа.

Това е и първият опит на Димитър Ненов в писането на симфонични партитури.

224. Simfonische dichtung, op.17. (*нем.* Симфонична поема). 11 – 12.1917.

Недовършена. Дирекцион.

Ориг., рък., маст., 4 л.

225. Симфония № 2 оп. 24.* 10.08.1918 – 14.04.1919.

Клавирна скица.

Ориг., рък., маст., 5 л.

* Хронологично вторият опит на Димитър Ненов в симфоничния жанр, от който по-късно той се отказва. Отказва се и от втората си симфония, писана в Дрезден (1922) (*приложение № 6, Списък за Радио София*). В списъците си аотира като втора симфония хронологично написаната четвърта симфония „Поема за българската земя” (без да броим най-ранните, които фигурират в тази подрубрика), която е довършена и оркестрирана по скиците, налични за нея в архива от Иван Стайков, тъй като приживе Димитър Ненов не успява да я довърши.

Заб.: При номерацията на симфоните на Димитър Ненов, запазените в тази подрубрика, два най-ранни опита в този жанр не се взимат под внимание.

226. Симфонична поема Тутраканска епопея.* Б. д. [1917-1918].

Оркестрова скица.

Ориг., рък., маст., 11 л.

*Произведението и поводът за написването подробно са разгледани в глава трета на текста.

II.1.10.5. Песни за глас и пиано

227. Реквием за висок глас (с¹ – gis²) и пиано. 23 – 25.06.1920

Текст Светослав Минков. „В лунни вечери през дивна пролет...”.

Клавир и вокален щим.

Ориг., рък., маст., 3 л.

II.1.10.6. Литургична музика

228. Иже Херувими. „Иже херувими тайно образующе...”.

Отче Наш. „Отче наш иже си на небесех...”. 01 – 03.11.1918, 11.08.1919.

Песнопения за смесен хор. Партитура.

Ориг., рък., маст., 4 л.

229. Доколе Господи (пс.12). Песнопение за смесен хор. 08 – 09.08.1919.

Партитура.

Ориг., рък., маст., 2 л.

II.1.10.7. Музикално-драматични произведения

230. Скица за опера Прометей, по едноименната трагедия на Есхил. 04.02.1919. Партитура.

Ориг., рък., маст., 2 л.

231. Дует на Луиза и Тереза из Хадерал.

Недовършена опера по едноименната драма (*в стихове*) на Константин Величков. 27.05.1920.

Ръкопис за високи гласове и пиано.

Скици и за увертюра към операта. Партитура.

Ориг., рък., маст., мол., 3 л.

Заб.: На гърба на скицата за увертюра кратка клавирна неустановена клавирна скица.

232. Скица за опера На морския бряг. По едноименната драма (*в стихове*) на К. Величков. Б. д.*

Първа сцена. Наличен само Щим за сопран.

Ориг., рък., маст., 1 л.

*Запазеният щим не е датиран, но по стила става ясно, че е писан в ранния творчески период на Димитър Ненов.

II.1.10.8. Други

233. Списък на ранните произведения на Димитър Ненов. Б. д.*

Непълен.

Ориг., рък., мол., 1 л.

*Първият опит на композитора да направи списък на творбите си. Не е датиран, но от запазените във фонда датирани ръкописи на произведенията, които фигурират в списъка, става ясно, че най-вероятно е писан през 1918 – 1919.

234. Списъци с произведенията на Димитър Ненов. Б. д.

Ориг., рък., маш., маст., бълг. и нем. ез., 15 л.

235. Препис на произведение от маестро Г. Атанасов: *Airs populaire bulgares*. Б. д.

Запазен е само един лист от преписа. Реставриран. Останалият нотен материал липсва.

Ориг., рък., маст., 1 л.

236. *Fantasia*, (Фантазия) ор. 80, за пиано, от Л. ван Бетовен. Б. д.

За четири ръце. Препис.

Ориг., рък., маст., мол., 7 л.

237. *Zwiertes Quartett für 2 Violinen, Viola und Violoncello*. (нем. Втори квартет за две цигулки, виола и виолончело) от В. А. Моцарт. Б. д.

Клавирно извлечение, недовършено.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Като резултат от настоящото изследване нотният масив в архива на Димитър Ненов е разкрит, систематизиран и включен във финализирания опис на фонд 216, НА на БАН, с цел да бъде публично достъпен.
2. Във връзка с това, за първи път всички нотни ръкописи във фонда са разкрити съдържателно, като са систематизирани жанрово и подробно са анотирани. Описът им е съобразен, от една страна, с методическите изисквания за създаването на личен творчески архив, а от друга, с музикалното им съдържание, както и изискващата се за това специфична терминология. Въведената жанрова структура се основава на аргументирана концепция, адекватна на характера на Неновото творчество.
3. На базата на задълбочен анализ на нотните и на словесните документи във фонда, свързани с тях (Неновите описи на творчеството, кореспонденцията и други), както и на информация от други източници, са идентифицирани и комплектувани произведения, за които до този момент нямаше конкретна информация относно тяхната съдба. Така за първи път е направен опит за точно идентифициране и жанрово определяне, уточняване на брой и/или вероятна дата/период на създаване на някои творби.
4. Отново във връзка с точната идентификация и конкретната анотация са посочени и неточности при определянето на жанра и името на някои произведения в оригинал и скици, въведени в първия опис през 1953 и преповтаряни до днес, както и допуснати грешки в по-късната работа с архива.
5. Анотирани и комплектувани са и всички произведения от най-ранния творчески период на композитора, за които също липсва конкретна информация, освен лаконичното им споменаване от Ненов в някои творчески списъци и писма.
6. Работата с документите провокира някои въпроси, които засега остават без отговори (глава трета). Направен е опит те да получат хипотетичен отговор или конкретно обяснение.
7. В резултат на извършената работа цялата нотна документалност добива ясно систематизиран и оформен вид. Това дава възможност архивният масив да бъде включен в цялостната каталогизация на фонда, а в един по-дългосречен план – и в дигитализацията на архивните материали.

ПУБЛИКАЦИИ
ВЪВ ВРЪЗКА С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Идеи на интерпретацията в клавирния цикъл „Миниатюри” на Димитър Ненов. – В: *Изкуствоведски четения*. София: Институт за изследване на изкуствата – БАН, 2010, с.с. 62 – 68. ISSN 1313-2342.

Непознатата кореспонденция между Димитър Ненов и Любомир Романски. – В: *Българско музикознание*, 2011, № 3 – 4, с. 36 – 92. ISSN 0204-823X

Едно непознато писмо на Димитър Ненов до Маргарита Лонг. – В: *Българско музикознание*, 2014, № 2, с. 57 – 66. ISSN 0204-823X

Личният архив на Димитър Ненов – автентичното документално пространство като източник на живот след смъртта. – В: *Седма национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2012”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2013, с. 27 – 28; с. с. 1 – 14. ISSN 1313-342X

„Въпроси без отговори” (запазени нотни ръкописи в личния архив на Димитър Ненов). – В: *Девета национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2014”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2015. Под печат. ISSN 1313-342X.

Непознати документални фрагменти от нотния архив на Димитър Ненов. – В: *„Нови идеи в музикознанието 2014”*. Сборник с доклади от научна конференция с международно участие, СБК, 14.12.2014. София: СБК, 2015. Под печат.