РЕЦЕНЗИЯ

на дисертация за получаване на научната и образователна степен „доктор”

на тема: *Архивът на Димитър Ненов: систематизации,*

интерпретации, анализи

Автор: Полина Антонова

Рецензент: проф. д.изк. Кристина Япова

Дисертационният труд на Полина Антонова защитава всяка дума от изброените във втората част на неговото заглавие дейности, при това така, че самите дейности – систематизация, интерпретация и анализ – се превръщат в методологически координати, способни не само да обхванат един архив, но и да го представят като живо и динамично тяло. Живото и динамичното в случая са състоят, от една страна, в неговата цялост, вътрешна организираност и съгласуваност на частите, а, от друга, в способността му за заживее свой живот след създаването си и да се разтвори за следващи интерпретации от страна на всеки, който би се заинтересувал от личността и творчеството на Димитър Ненов.

Интерес към архива на композитора не е липсвал през годините. Липсвало е достатъчно желание и умение да се му се възвърне дъхът – онзи дъх, с който той за първи път е бил предоставен на света. Ето защо за възвръщането му са били нужни не само научни качества. Необходими са били любовта, отношението и всеотдайността, които Полина Антонова е проявила и които е удържала през целия период на своята работа.

Нейната дисертация е ценна и много полезна. Докторантката я определя като научно-приложна и това съвсем точно определя нейния „жанр” – изработване на цялостна концепция за архивния масив, обработка и идентификация на документалния материал, съставяне на жанрова система на Неновото творчество, аргументация на класификационните принципи,

въвеждане в научно обръщение на неизвестни опуси на композитора.

Последното – ще отбележа още тук – е не само приносно, но и откривателско.

Дисертацията е в обем 243 страници основен текст (към който причислявам и нотните примери, тъй като те са неотделими от него), литература, наброяваща 79 заглавия, от които 64 на кирилица, 7 на латиница и 8 електронни издания, свързани с работата по архиви и с персонални архивни фондове. Основното изложение е структурирано в увод, четири глави и заключение, последвани от шест приложения, съдържащи Протокол (№1) и пет първични описа от Неновия архив. Още в Увода са очертани точно и ясно обектът и целите на дисертацията. Представена е и идеята на всяка от главите, което прави този въстъпителен раздел съдържателен и съвсем не дежурен. Тук е намерило място нещо много необходимо: препратка към историята на архива – история, която се разглежда подробно в първата част, – и очертаване на състоянието му, както то е заварено от докторантката в момента, когато е започнала своята работа. Проследяването на историята е повече от формално изискване. То ясно определя отговорностите на всички, занимавали се с архива преди Полина Антонова, а и нейната собствена отговорност. А отговорността тя доказва в цялата си работа по дисертацията – не само в тази по окончателния ѝ текст, но и в предварителната, която е далеч по-времеемка. Пристъпвайки към основното изложение, ми се ще да започна с думите „най-сетне”. Най-сетне архивът на Ненов, станал пословичен в музикантските публични среди и кулоари, излиза на бял свят. Най-сетне той ще бъде достъпен (след предстоящата техническа работа) на хора, работещи с творчеството на композитора, най-сетне изпълнителите ще могат да го ползват свободно и да изпълняват и новооткритите творби на Ненов, най-сетне и интересът на издатели и на публика за нещо ново ще бъде удовлетворен. Най-сетне историята ще отдаде достойното място на

Ненов (нали така се казва – че историята се произнася), чийто образ е бил жертва на идеологии и политики.

Най-сетне и онези, които се кичат с науката, ще се засрамят (по-точно е да кажа – ще се засрашим). Ще разберем, че още от началото на своята история архивът съвсем не е бил нещо херметично и недостъпно.

Напротив, в глава първа (*За фонда „Димитър Ненов” – история, архивни материали, публикации*, сс. 9-37) докторантката привежда данни, от които се вижда, че той е имал един първичен опис, на който би могло да се стъпи, вместо умишлено или просто безотговорно да се предаде на забвение: „Членовете на комисията (изброени по-горе: Димитър Сагаев, Андрей Андреев, Лазар Николов, Рада Букорещлиева, Цветко Мехлемов – б.м.) в присъствието на сестрата на Ненов Маринка Каравасилева преглеждат всичко, което е оставено от композитора, и на практика вече съставят неговия личен архив” (с. 12). Датата на протокола е 24. 09. 53. И, както е отбелязано по-долу: „В този документ за първи път се описва съдържанието на личния архив на Димитър Ненов” (с. 13).

Даваме си сметка защо Полина още в увода говори за съдба – за „правило на съдбата” или за „ирония на съдбата”. В случая с Ненов тези изрази съвсем не са никакви „извиви на мисълта”, не са и клишета, които да се отнасят алегорично към действителното положение на нещата. Те посочват не фатум, а факт. Съдбата на архива повтаря трагичната съдба на композитора. Докторантката не иска да се крие зад оправдания за подобна „орис”. Тя ясно очертава линията, която умишлено или не е била размивана. Това е линия, която дели *дяла на съдбата* от *делата* на хората – на онези, които са били заинтересовани архивът да стои на тъмно, и на незаинтересованите да им противоречат.

Сред приносните моменти в тази глава ще изтъкна изваждането на бял свят на хоровите творби „Молитва” и „Реквием”, свързани в текста и с неизвестни биографични данни от живота на композитора. А сред особено

удачните – умерения и съдържан тон, с който Антонова успява да говори за факти, събития и перипетии, болезнени за нас. Сред тях особено травмиращ е небезизвестният факт за унищожаването на Ненови ръкописи и на лентите със записи от Радио София. Изрично подчертавайки на необходимите места, че написаното представя хипотеза или предава устни свидетелства, авторката преодолява статуса му на „мълва”, но и на нещо, споделяно само „един на друг”.

Ще отбележа още, че главата съдържа също „история на изданията” – една ценна и полезна информация за различни инструментални и оркестрови версии на Ненови произведения и на техни изпълнения.

Глава втора (*Словесни материали в архива на Ненов, сс. 38-100*) представя автобиографични документи и такива с описание на музикално творчество, включително и списъци и анотации от самия композитор. Последните са взети като основен критерий за последвалата жанрова систематизация, извършена от авторката. Важен дял от тази глава е посветен на кореспонденцията на Ненов, обхващаща периода от 10. 01. 1921, когато той е студент в Дрезден, до 15. 12. 1952 година – около девет месеца преди смъртта му (с. 53). Кореспонденцията на композитора е с голяма стойност сама по себе си; в дисертационния труд обаче тя има и функционално значение. В следващите глави тя ще бъде достоверен източник, който, кръстосвайки се с данни от музикалнотворчески характер, ще послужи за редица идентификации, обосновки и твърдения. Картината бива допълнена с информация от „запазени писма в други архиви и колекции”, които нямат копия в Неновия архив (с. 55).

Глава трета (*Нотни архивни материали, сс. 101-147*) бих определила като научен център на дисертационния труд. В нея е представена методология за изработването на жанровата система на Неновото творчество от архивна гледна точка, почиваща върху ясни и убедителни критерии. Логично възприетият йерархичен принцип при подредбата на подрубриките е в

състояние да осигури висока степен на оперативност в изследването на архива. Съобразена със спецификата на Неновото творчество и основополагаща за жанровата система на това творчество е симбиозата композитор – пианист. Изборът ѝ като основен принцип за архивното структуриране е подкрепен и чрез документ от раздела „Кореспонденция” – пример за това, как се оползотворяват възможностите на специфичната архивна техника на „засичане” между информация от различни рубрики. Друг пример за подобно привличане на разнородни данни в помощ на музикологични идентификации и хронологични уточнения е случаят с Втория клавирен концерт. За времето, когато композиторият е започнал да нахвърля музикалните си идеи за тази творба, останала в скици (с. 115), сведения дава отново Неновата кореспонденция. Особено ползотворен обаче е този похват при представянето на произведението, носещо заглавие „Гутраканска епопея” (с. 125-127). Неговото въвеждане в публичността и науката дължим на Полина Антонова – факт, който заслужава място сред най-важните дисертационни приноси. Спонтанният въпрос, който възниква във връзка с тази симфонична поема, е как може никой досега да не е забелязал авторското ѝ присъствие в архива, след като е налице лична бележка от Ненов, свидетелстваща за това авторство. В бележката композиторият дори отбелязва факта, че в неговата „Гутраканска епопея” не е вградена „Шуми Марица” и посочва точно къде би могла да се инкрустира в случай на необходимост за това. (Вероятно в конкурса, в който Ненов е участвал, е имало подобно изискване; вероятно става дума за същия конкурс, в който Добри Христов е представил известната си творба със същото заглавие.)

Глава четвърта е на практика първа публикация на *Опис на документи от творческа дейност* (с. 170-223), който според възприетия принцип на архивно структуриране започва с произведенията за пиано (солови, камерно-ансамблови и оркестрови), продължава със симфоничните и

завършва с недовършените композиции, със скиците и неустановените творби. Описът е с разгърнато съдържание, в чиито подробни и прецизни забележки е изложен един по същество изследователски текст от жанра на анотацията, коментара и научната хипотеза. Намирам повод да изкажа тук препоръката четвъртата глава, притежаваща достатъчна обособеност на архивен масив, да бъде публикувана електронно. Тя ще бъде от полза както за музиканти, така и за всички, които се интересуват се от архивната дейност.

Макар твърде кратко, *Заключението* (сс. 242-243) успява да обобщи главните резултати от дисертацията съобразно целите на всяка една от отделните глави. Сред тях ще изтъкна три особено приноси и значими: първо, създаването на жанрова структура на Неновото творчество, основана на ясни критерии и съобразена със спецификата на творчеството на композитора; второ, аналитично разкриване на съдържанието на документите от музикалното творчество; трето, идентификация, комплектуване и въвеждане в научното и публичното пространство на произведения, непознати досега, наред с уточняване на жанрове и коригиране на неточности в датировки и наименования на отделни творби. Приветствам Полина Антонова за дръзновението, работоспособността и всички други качества, довели до написването на този цялостен, многостранен, вътрешно свързан и изключително полезен дисертационен труд. Убедено предлагам да ѝ бъде присъдена научната и образователна степен „доктор”.

14.04.2015